M. TULLI CICERONIS
PRO T. ANNIO MILONE
ORATIO AD JUDICES

EX COMMENTARIIS Q. ASCONI PEDIANI¹

1. Hanc orationem dixit Cn. Pompeio III cos. a. d. VI Id. April. [a. u. c. 702]. Quod iudicium cum ageretur, exercitum in foro et in omnibus templis, quæ circum forum sunt, collocatum a Cn. Pompeio fuisse non tantum ex hac oratione et annalibus, sed etiam ex libro apparet, qui Ciceronis nomine inscribitur de optimo genere oratorum [c. 4 § 10]. 2. Argumentum hoc est : T. Annius Milo et P. Plautius Hypsæus et Q. Metellus Scipio consulatum petierunt non solum largitione palam profusa, sed etiam factionibus armatorum succincti. Miloni et Clodio summæ erant inimicitia, quod et Milo Ciceronis erat amicissimus in reducendoque eo enixe operam tr. pl. dederat et P. Clodius restituto quoque Ciceroni erat infestissimus ideoque summe studebat Hypsæo et Scipioni contra Milonem. Ac sæpe inter se Milo et Clodius cum suis factionibus Romæ depugnaverant, et erant uterque audacia pares, sed Milo pro melioribus partibus stabat. Præterea in eundem

1. Quintus Asconius Pedianus est un grammairien latin de la fin du 1^{er} siècle après J.-C. Il écrivit des ouvrages, aujourd'hui perdus, sur Salluste et contre les détracteurs de Virgile ; mais il est surtout connu par ses Commentaires sur plusieurs discours de Cicéron (*Verrines, in Pisonem, pro Scauro, pro Cornelio, pro Milone*). Le manuscrit de ces Commentaires fut retrouvé au xv^e siècle par Le Pogge, à l'abbaye de Saint-Gall.

annum consulatum Milo, Clodius præturam petebat, quam debilem futuram consule Milone intellegebat. 3. Deinde cum diu tracta essent comitia consularia perficique ob eas ipsas perditas candidatorum contentiones non possent et ob id mense Januario nullidum neque consules neque prætores essent trahereturque dies eodem quo antea modo, cum Milo quam primum comitia confici vellet consideretque cum bonorum studiis, quod obsistebat Clodio, tum etiam populo propter effusas largitiones impensasque ludorum scænicorum ac gladiatorii muneris maximas, in quas tria patrimonia effudisse eum Cicero significat, competitores ejus trahere vellent ideoque Pompeius, gener Scipionis, et T. Munatius tribunus pl. referri ad senatum de patriciis convocandis, qui interregem proderent, non essent passi, cum interregem prodere stata res esset : a. d. XIII Kal. Febr. (acta etenim magis sequenda et ipsam orationem, quæ actis congruit, puto quam Fenestellam, qui a. d. XIV Kal. Febr. tradit) Milo Lanuvium, ex quo erat municipio et ubi tum dictator, profectus est ad flaminem prodendum postera die. 4. Occurrit ei circa horam nonam Clodius paulo ultra Bovillas rediens ab Aricia prope eum locum, in quo Bonæ deæ sacellum est. Erat autem allocutus decuriones Aricinorum. Vehebatur Clodius equo. Servi XXX fere expediti, ut illo tempore mos erat iter facientibus, gladiis cincti sequebantur. Erant cum Clodio præterea tres comites ejus, ex quibus eques Romanus unus, C. Causinius Schola, duo de plebe noti homines, P. Pomponius et C. Clodius. Milo ræda vehebatur cum uxore Fausta, filia L. Sullæ dictatoris, et M. Fusio, familiare suo. 5. Sequebatur eos magnum servorum agmen, inter quos gladiatores quoque erant, ex quibus duo noti, Eudamus et Birria. Ii in ultimo agmine tardius euntes cum servis P. Clodi rixam commiserunt. Ad quem tumultum cum respexisset Clodius minitabundus, humerum ejus Birria rumpia trajecit. Inde cum orta esset pugna, plures Miloniani accurrerunt. Clodius vulneratus in tabernam proximam in Bovillano delatus est. 6. Milo ut cognovit vulneratum Clodium, cum sibi periculosius illud etiam vivo eo futurum intellegeret, occiso autem magnum solacium esset habiturus, etiamsi subcunda esset pœna, exturbari taberna jussit. Fuit antesignanus servorum ejus M. Saufeius. Atque ita Clodius latens extractus est multisque vulneribus confectus. Cadaver ejus in